
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 458, DE 11 DE JUNHO DE 2015

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº

7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de

2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da

Educação, e considerando o Despacho SERES nº 215, de 20 de agosto de 2015, resolve:

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados

pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado

pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ofertado nos

endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art. 2º Nos termos do art. 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida

até o ciclo avaliativo seguinte.

Art. 3º Ficam definitivamente revogadas as medidas cautelares impostas pelos Despachos nºs 206 e/ou 209, de 5 de dezembro de 2013,

aos cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARTA WENDEL ABRAMO

ANEXO
(Renovação de Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso

Nº de vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1. 201360657 ADMINISTRAÇÃO (BACHARE-
LADO) 260

CENTRO UNIVERSITÁRIO DAS
FA- CULDADES
METROPOLITANAS UNIDAS

FACULDADES METROPOLITA-
NAS UNIDAS ASSOCIAÇÃO
EDUCACIONAL

AVENIDA MORUMBI, 501,
MORUM- BI , SÃO PAULO - SP

2. 201360679 DIREITO (BACHARELADO) 200 UNIVERSIDADE  PRESIDENTE
AN- TÔNIO CARLOS

FUNDAÇÃO PRESIDENTE
AN- TÔNIO CARLOS

RUA MONSENHOR JOSÉ
AGUGUS- TO 203, SÃO JOSÉ -
BARBACE- NA/MG

3 201360638 DIREITO (BACHARELADO) 271 UNIVERSIDADE IGUAÇU ASSOCIAÇÃO DE ENSINO
SUPE- RIOR DE NOVA IGUAÇU

AVENIDA ABÍLIO AUGUSTO TÁVO-
RA 2134, JARDIM NOVA ERA - NO-
VA IGUAÇU/RJ

4 201360666
GESTÃO DE RECURSOS

HU- MANOS
(TECNOLÓGICO)

60 CENTRO UNIVERSITÁRIO
PAULIS- TANO

ORGANIZAÇÃO PAULISTA
DE EDUCAÇÃO E CULTURA

RUA MADRE CABRINI, 38,
VILA MARIANA, SÃO PAULO - SP

5 201360668 ADMINISTRAÇÃO (BACHARE-
LADO) 120 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR

DE JATAÍ (CESUT)
ASSOCIAÇÃO JATAISENSE
DE EDUCAÇÃO

RUA SANTOS DUMONT, Nº
1.200, SETOR OESTE, JATAÍ/GO

6 201360695
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PU- BLICIDADE E
PROPAGANDA
(BACHARELADO)

200 FACULDADE JK - UNIDADE II
- GAMA

FACULDADES EURO
BRASILEI- RAS PARA
EDUCAÇÃO SUPE- RIOR
PRIVADA LTDA - ME

ÁREA ESPECIAL LOTES 18 A
22 S/N, GAMA - BRASÍLIA/DF

7 201360622 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BA- CHARELADO) 50 FACULDADE MODELO - FACIMOD

INSTITUTO MODELO DE
ENSI- NO SUPERIOR S/C LTDA
- EPP

RUA ENGENHEIRO BENEDITO
MÁ- RIO DA SILVA, Nº 95, BAIRRO
CA- JURU, CURITIBA/PR

8 201360620 DIREITO (BACHARELADO) 120 CENTRO DE ENSINO SUPERIOR
DE JATAÍ (CESUT)

ASSOCIAÇÃO JATAIENSE
DE EDUCAÇÃO

RUA SANTOS DUMONT, 1.200
SE- TOR OESTE, JATAÍ - GO

9 201360632 ADMINISTRAÇÃO (BACHARE-
LADO) 315 FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARÉ DE
EDU- CAÇÃO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA CAPOTE VALENTE 1121,
PI- NHEIROS - SÃO PAULO/SP



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

10 201360646 ADMINISTRAÇÃO (BACHARE-
LADO) 175 FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARÉ DE
EDU- CAÇÃO SUPERIOR -
ISES

RUA TUIUTI, Nº 1442, BAIRRO
DO TATUAPÉ, SÃO PAULO/SP

11 201360625
GESTÃO DE RECURSOS

HU- MANOS
(TECNOLÓGICO)

110 FACULDADE SUMARÉ
INSTITUTO SUMARE DE
EDU- CACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA GONÇALO NUNES, 366
TA- TUAPÉ. SÃO PAULO - SP.

12 201360641 GESTÃO FINANCEIRA
(TEC- NOLÓGICO) 100 FACULDADE FLAMINGO FLAMINGO 2001 CURSO

FUN- DAMENTAL

AVENIDA FRANCISCO
MATARAZZO
913, PERDIZES - SÃO PAULO/SP

13 201360621 ADMINISTRAÇÃO (BACHARE-
LADO) 200 FACULDADE MODELO - FACIMOD

INSTITUTO MODELO DE
ENSI- NO SUPERIOR LTDA -
EPP

RUA ENGENHEIRO BENEDITO
MÁ- RIO DA SILVA, 95 CAJURU,
CURI- TIBA - PR

14 201360630 ADMINISTRAÇÃO (BACHARE-
LADO) 100 FACULDADE MADRE TEREZA

ESCOLA MADRE TEREZA
LTDA
- ME

RUA UBALDO FIGUEIRA 1777,
NO- VA BRASÍLIA - SANTANA/AP

15 201360654 ADMINISTRAÇÃO (BACHARE-
LADO) 200 UNIVERSIDADE TUIUTI DO

PARA- NÁ (UTP)

SOCIEDADE CIVIL
EDUCACIO- NAL TUIUTI LTDA.
(SET)

RUA SYDNEI ANTONIO RANGEL
SANTOS, Nº 245, BAIRRO SANTO
INÁCIO, CURITIBA/PR

16 201360685 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BA- CHARELADO) 150

ESTÁCIO FIB - CENTRO
UNIVER- SITÁRIO ESTÁCIO DA
BAHIA

IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MEDIO E FUNDA-
MENTAL LTDA

RUA XINGU, 179 STIEP,
SALVADOR
- BA

17 201360686 ADMINISTRAÇÃO (BACHARE-
LADO) 240 FACULDADE SALESIANA

DOM BOSCO (FSDB)
INSPETORIA SALESIANA
MIS- SIONÁRIA DA AMAZÔNIA

AVENIDA COSME FERREIRA,
Nº
5.122, ZUMBI DOS PALMARES,
MA- NAUS/AM

18 201360608 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BA- CHARELADO) 200 FACULDADE SALESIANA

DOM BOSCO
INSPETORIA SALESIANA
MIS- SIONARIA DA AMAZONIA

AVENIDA EPAMINONDAS, 57
CEN- TRO, MANAUS- AM

19 201360647 DIREITO (BACHARELADO) 180 FACULDADE ESTÁCIO DE NATAL
IREP SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR, MÉDIO E FUNDA-
MENTAL LTDA.

AVENIDA ALMIRANTE ALEXAN-
DRINO DE ALENCAR 708,
ALECRIM
- NATAL/RN

20 201360678
RELAÇÕES

INTERNACIONAIS
(BACHARELADO)

80 CENTRO UNIVERSITÁRIO
LUSÍA- DA FUNDAÇÃO LUSIADA RUA BATISTA PEREIRA 265,

MACU- CO - SANTOS/SP.



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

21 201360610

COMUNICAÇÃO SOCIAL -
PU- BLICIDADE E
PROPAGANDA
(BACHARELADO)

52 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ES- PIRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPIRITO SANTO

AVENIDA FERNANDO FERRARI,
Nº 514, GOIABEIRAS, VITÓRIA/ES

22 201360693 ADMINISTRAÇÃO (BACHARE-
LADO) 50 FACULDADE ASSOCIADA BRASIL SOCIEDADE BRASILEIRA

DE ENSINO SUPERIOR
RUA TIQUATIRA 243,  BOSQUE
DA SAÚDE - SÃO PAULO/SP

23 201360684
PROCESSOS

GERENCIAIS
(TECNOLÓGICO)

150 FACULDADE FERNÃO DIAS FACULDADE ANTONIO AGU LT-
DA

RUA EUCLIDES DA CUNHA,
70, CENTRO, OSASCO - SP

24 201360653 ADMINISTRAÇÃO (BACHARE-
LADO) 75 LIBERTAS - FACULDADES

INTE- GRADAS

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL
CO- MUNITARIA  DE S S
PARAISO MG

AVENIDA WENCESLAU BRAZ,
1018 LAGOINHA, SÃO
SEBASTIÃO DO PARAÍSO - MG

25 201360662
PROCESSOS

GERENCIAIS
(TECNOLOGICO)

180 FACULDADES OPET
OPET ORGANIZAÇÃO PARA-
NAENSE DE ENSINO TÉCNICO
LTDA

AVENIDA PRESIDENTE GETÚLIO
VARGAS, Nº 902, REBOUÇAS,
CURI- TIBA - PR

26 201360687
GESTAO DE RECURSOS

HU- MANOS
(TECNOLÓGICO)

200 FACULDADES INTEGRADAS
CA- MOES

INSTITUTO DE ENSINO
SUPE- RIOR CAMOES LTDA

AVENIDA JAIME REIS, 531
ALTO SÃO FRANCISCO, CURITIBA
- PR

27 201360604
COMUNICAÇÃO SOCIAL -
JORNALISMO
(BACHARELA- DO)

50 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ES- PÍRITO SANTO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESPÍRITO SANTO

AV. FERNANDO FERRARI,
514, GOIABEIRAS, 514, VITÓRIA -
ES.

28 201360607 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(BA- CHARELADO) 200 FACULDADE CIDADE DO

SALVA- DOR

INSTITUTO MANTENEDOR DE
ENSINO SUPERIOR DA BAHIA
LTDA -ME

PRAÇA DA INGLATERRA, 02
CO- MÉRCIO, SALVADOR - BA

(Publicação no DOU n.º 110, de 12.06.2015, Seção 1, página 28)


